
 
 
 

COMUNE DI FALERNA 
(Provincia di Catanzaro) 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

-SERVIZIO CONTENZIOSO– 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 95 del 08.09.2023            N. 689 del 08.09.2023 Reg. Gen. 
 

 

L'anno 2023 il giorno 8 (otto) del mese di Settembre nel proprio ufficio nella sede del Comune di 
Falerna, temporaneamente indicata nei locali del Centro Polifunzionale sito in via Primavera, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti: 
 
• il D. LGS. n. 267/2000; 
• il D. LGS. n. 118/2011; 
• il D. LGS. n. 165/2001; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed in particolare l'art. 121 

del vigente regolamento dei servizi e degli uffici, che ha recepito l'art.53 comma 23 della L.388/2000, come 
modificato ed integrato dall'art. 29 comma 4 della L. 448/2001; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
• il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
l’articolo 46 del Decreto Legge n. 112/2008, convertito con la Legge n. 133/2008; 
 
 
Vista la propria competenza ai sensi: 
• dell’art. 107, comma 3, del D.lgs. n.267/00, che assegna ai Responsabili, la competenza in materia di 

gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
• del provvedimento del Sindaco n. 02 del 26.02.2022 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 121 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi 
approvato con delibera G.C. n. 193 del 10.10.2011 e successive modifiche ed integrazioni ed in conformità 
alla L 388/2000 art. 53/c. 23, come modificata ed integrata dalla L. 448/2001 art. 29/c.4, che legittima 
l’adozione del presente provvedimento; 

 
Visto il PTPCT 2022/2024 approvato con delibera di G.C. n. 3 del 26.01.2022; 
Visti: 
 

OGGETTO: Procedimento promosso innanzi al Tribunale di Lamezia Terme Sez. 
Lavoro RGL nr. 1242/22 (udienza 19.09.2023) – costituzione in giudizio – incarico difesa 
tecnica (Delibera G.C. nr. 124 del 7.9.23). 



1. la deliberazione di C.C. n. 15 del 30/05/2022 di approvazione DUP 2022/2024; 
2. la deliberazione di C.C. n. 16 del 30/05/2022 di approvazione del Bilancio pluriennale finanziario 

2022/2024; 
3. il Piano delle Performance 2022/2024 approvato con deliberazione di G.C. n. 179 del 29.11. 2022; 
4. il Piano delle Performance 2023/2025 ed il piano degli obiettivi 2023 provvisori approvati con 

deliberazione di G.C. n. 13 del 06.02.2023; 
 
Premesso che  
 
-la Giunta Comunale con Deliberazione nr. 124 del 2022 ha deliberato: 
 

• di costituire il Comune di Falerna procedimento promosso innanzi al Tribunale di Lamezia Terme Sez. Lavoro 
RGL nr. 1242/22 (udienza 19.09.2023), introdotto con ricorso notificato con prot. nr. 20364/2023; 

• di dare mandato al responsabile dell’area amministrativa di conferire l’incarico professionale per la difesa tecnica 
dell’Ente ai sensi dell’art. 3, ultimo comma, del vigente regolamento per il conferimento di incarichi legali (approvato 
con Deliberazione nr. 40 del 29.11.2022). 

 
Ritenuto che occorre provvedere a conferire l’incarico nel rispetto delle richiamante norme regolamentari 
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale finanziario 2023/2025 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale nr. 19/2023; 
 
Richiamato l’art.163 del D.Lgs. n. 267/2000, concernente l’esercizio provvisorio nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio corrente; 
 
Visto  
-il Regolamento per il conferimento di incarichi legali (approvato con Deliberazione nr. 40 del 29.11.2022) 
-l’elenco dei professionisti per il conferimento degli incarichi legali approvato con Determinazione nr. 299 del 
4.5.2023; 
 
Atteso che l’art. 3, ultimo comma, dello stesso regolamento dispone, tra l’atro che “Il responsabile dell’Area 
conferisce l’incarico scegliendo il professionista fra gli iscritti all’elenco attenendosi ai criteri di rotazione o, se trattasi di specifiche 
e peculiari questioni, sulla base delle esperienze risultanti dal curriculum formativo –professionale o, in casi di evidente 
conseguenzialità e complementarietà con altri incarichi aventi lo stesso oggetto. Potrà, inoltre, conferire incarico a professionisti 
non iscritti nell’elenco nel caso in cui la particolarità e l’importanza del contenzioso richieda specifiche competenze di alta 
specializzazione non riscontrabili dall’esame dei curricula degli iscritti all’elenco stesso”. 
 
Ritenuto di affidare l’incarico per la difesa tecnica dell’Ente Procedimento promosso innanzi al Tribunale di 
Lamezia Terme Sez. Lavoro RGL nr. 1242/22 (udienza 19.09.2023), all’avvocato Francesco Carnovale Scalzo, 
professionista iscritto nell’elenco; 
 
Accertata la regolarità tecnica/ amministrativa del presente provvedimento per come attestata dal 
sottoscritto Responsabile ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 con la sottoscrizione 
dello stesso; 
 
Accertata ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) e della Legge 190/2012 
l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

DETERMINA 
 

-di affidare l’incarico per la difesa tecnica dell’Ente Procedimento promosso innanzi al Tribunale di Lamezia 
Terme Sez. Lavoro RGL nr. 1242/22 (udienza 19.09.2023), all’avvocato Francesco Carnovale Scalzo, 
professionista iscritto nell’elenco; 
-di approvare la convenzione che disciplina il contratto di patrocinio; 
-di riservare, con successivo atto, l’impegno della spesa che sarà concordato con il professionista; 
Di pubblicare il presente atto all'albo Pretorio on line del sito istituzionale  



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio Interessato, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Falerna  
                Il Responsabile del Servizio 
 
     f.to Vice Sindaco Angelino Renne 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO E TRASPARENZA 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata 

[ ] all’Albo Pretorio On-Line per 15 giorni consecutivi dal al Reg. nr.. _ _/_ _ _ _ 

[ ] sul sito dedicato alla trasparenza degli atti amministrativi 
 
Il Responsabile del Servizio 
f.to Vice Sindaco Angelino Renne 


	N. 95 del 08.09.2023            N. 689 del 08.09.2023 Reg. Gen.
	Visti:
	Visti:
	Premesso che
	DETERMINA
	PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
	PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO E TRASPARENZA


